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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одна из наиболее распространенных областей

использования серебра – это ювелирная промышленность, где применяют его в

качестве покрытий от окисления (ввиду того, что оно имеет сравнительно

высокую коррозионную стойкость до 150°С) и механического воздействия

изделий, выполненных из неблагородных металлов. Ювелирные изделия из

серебра относительно других дорогостоящих материалов (золота, платины и

т.д.), наиболее доступны, хотя по своей оригинальности и изысканности не

уступают вторым. Двухкилометровая тоненькая проволока, вытянутая из 1

грамма серебра, применяется как в ювелирном деле, так и в микроэлектронике.

При легировании серебром белого золота повышаются механические

показатели этого сплава. Для серебра основным легирующим компонентом

является медь, повышающая его прочностные характеристики. Почти все

сплавы серебра имеют одинаковую окраску, хотя отличаются друг от друга его

содержанием. Чаще используют согласно ГОСТ 30649-99 четыре пробы

серебра: 925-ая с содержанием 92.5% Ag. Этот сплав называют стандартным

серебром, имеющим повышенную устойчивость к коррозии. Он широко

применяется в ювелирной промышленности. 875-ая проба содержит 87.5% Ag,

которое идет на изготовление ювелирных украшений, а также бытовых

изделий. 830-ая проба имеет в своем составе около 83% Ag и пригодна для

производства декоров; 800-ая проба состоит из 80 % Ag, т.е. количество меди в

ней больше, чем в предыдущих пробах, поэтому её цвет немного желтоватый.

Такое серебро быстро окисляется и применяется для изготовления столовых

приборов.

Известно, что при производстве ювелирных изделий приходится

сталкиваться с повышенным «соперничеством» во время реализации товаров,

что вынуждает производителя усовершенствовать внешний вид и технологию

изготовления с целью снижения себестоимости производства, улучшения

качества и конкурентноспособности новых видов изделий на собственном

рынке сбыта. Это вынуждает менять старое оборудование и процессы
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обработки изделий на них на другие ранее не используемые. Главным же во

всем остается вопрос по разработке новых или оптимизации действующих

составов сплавов на основе различных компонентов.

Открытие новых составов сплавов с участием благородных металлов, в

число которых входит и серебро, на основе экспериментов является очень

длительным по времени и дорогим по материальным затратам процессом.

Усложняется это обстоятельство тем, что существующие стандарты требуют от

ювелирных продукций, предназначенных для обиходного использования в

постоянном контакте с человеческой кожей, идеального химического состава,

не содержащего более одного процента ядовитых Ni и Со, по принятой

декларации являющихся аллергенными и канцерогенными элементами.

Из вышесказанного вытекает, что изыскание научно-подтвержденных

технологических разработок, таких как создание новых сплавов с участием

серебра или оптимизация уже существующих, отвечающих мировым

стандартам, для решения задач ювелирного производства является актуальной

проблемой, отраженной в теме представленной диссертационной работы.

Своевременность выполненной научной работы обосновывается еще тем,

что она посвящена систематизации видов взаимодействия серебра с элементами

ПТ, результаты которой могут дать возможность раскрытию механизма

ликвационного рафинирования стандартного серебра от различных примесей,

тем самым повысить его коррозионную стойкость. Кроме того, использование

на протяжении тысячелетий графитовых тиглей при плавке и заливке серебра и

его сплавов до сих пор научно не обосновано. В работе на основании

полученных результатов приводится такое обоснование. Теоретическим и

практическим фундаментом этих исследований являются диаграммы состояния

двойных систем серебро-элементы ПТ.

Степень разработанности темы. В области разработки и оптимизации

ювелирных сплавов с участием серебра имеются лишь единичные публикации,

основными из которых являются труды ученого Белорусского национального

технического университета В.П. Лугового [1], а также специалистов
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Калининградского государственного технического университета А.Н. Савченко

и В.Н. Тилепалова [2]. Поэтому задачи создания и оптимизации сплавов

серебра с улучшенными технологическими свойствами для применения в

ювелирной промышленности, электротехнике, приборостроении и

художественном литье требуют проведения дополнительных исследований в

данном направлении.

Бесспорно, что получение ювелирных изделий связано с технологиями

литейного производства. Благодаря исследованиям таких ученых как: Н.С.

Курнаков, Г.Ф. Баландин, А.А. Бочвар, А.Б. Гуляев, Б.Б. Гуляев, В.И. Никитин,

Л.Ф. Мондольфо, А.В. Курдюмов, И.И. Новиков и т.д. [3-13] научно

обоснованы плавильные и литейные процессы, затвердевание металлов и их

сплавов, осуществлен весомый вклад в перспективу развития теоретического и

практического дела литейщиков, что стало базой при научных исследованиях,

их подтверждениях и будующем усовершенствовании технологий литейного

производства ювелирных изделий с участием серебросодержащих сплавов.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Целью диссертационной работы явилась разработка комплекса научно-

технологических решений, направленных на оптимизацию состава

стандартного сплава марки СрМ925 и разработку состава припойного сплава,

для применения в ювелирном деле.

Объeктом исслeдования являются двойные и тройные диаграммы

состояния систем серебро-элементы ПТ, новые составы литейных и припойных

сплавов на основе серебра и технологии их получения.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели были решены

следующие задачи:

– систематизированы виды взаимодействия серебра с элементами ПТ и

выявлены общие закономерности в их фазовых равновесиях;

– установлены типы взаимодействия в ранее неизученных и

малоизученных двойных системах серебра с применением различных методов
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прогноза, а также построены для некоторых из них ДС;

– определены термодинамические свойства сплавов некоторых двойных и

тройных систем с участием серебра;

– экспериментально изучено взаимодействие компонентов сплавов

систем Ag-Ge-Tl и Ag-Cu-Ni-Zn, а также исследованы их физико-механические

и технологические свойства;

– проведена оптимизация сплавов системы Ag-Cu-Ni-Zn на основании

анализа взаимодействия в двух- и трехкомпонентных системах, составляющих

четырехкомпонентную;

– разработаны составы легкоплавких сплавов на основе системы Ag-Ge-

Tl, предназначенные для пайки серебросодержащих изделий.

Методы исследования, использованная аппаратура:

− методы компьютерного моделирования и цифровизации по прогнозу и

расчету видов взаимодействия в двойных и тройных системах серебра с

элементами ПТ;

− анализ химического состава полученных сплавов на рентгеновском

флуоресцентном микроспектрометре «Спектромидекс»;

− микроскопический анализ для исследования микроструктуры сплавов на

микроскопе Биомед «ММР-2» при 100-200 кратком увеличении;

− дифференциально-термический анализ для определения температур

плавления сплавов и фазовых превращений на разработанной

комплексной установке;

− измерение удельного электросопротивления на приборе С.А 6470N;

− измерение прочности на растяжение на разрывной машине Р-50;

− измерение жидкотекучести по спиральной пробе Самарина-Нехензди;

− измерение твердости на установке «Motor-driven Rokwell-Brinell-Vickers

Hadness Tester Manual»;

− метод оптимальной разработки составов сплавов путем симплексного

планирования экспериментов, построения поверхности ликвидуса и
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пространственной трехмерной модели Т-х-у диаграммы тройной системы

Ag-Ge-Tl, представленной в 3D модели реальной системы;

− обработка экспериментальных и расчетных данных проведена с

использованием стандартных программ Sigma Plot, Microcoft Excel и

индивидуально разработанной программы «Конструктор фазовых

диаграмм».

Область исследования: металлургия, металловедение и физическая

химия.

Этапы исследования: Первый этап (2016-2017 гг.) – анализ литературы

по теме работы, определение её актуальности и цели исследования. Второй

этап (2017-2020 гг.) – систематизация видов взаимодействия серебра с

элементами ПТ и выявление общих закономерностей в их фазовых

равновесиях. Установление типов взаимодействия в ранее неизученных и

малоизученных двойных системах серебра с применением различных методов

прогноза, построение их ДС. Определение термодинамических свойств сплавов

некоторых двойных и тройных систем с участием серебра. Третий этап (2020-

2022 гг.) – экспериментальное изучение взаимодействия компонентов,

технологических и физико-механических свойств сплавов систем серебро-медь-

никель-цинк и серебро-германий-таллий. Анализ и обобщение полученных

результатов, подведение итогов, оформление общих выводов и диссертации.

Основная информационно-экспериментальная база.

Информационной базой настоящей диссертационной работы являются

научные труды: монографии, диссертации, учебники, периодические научные

журналы, материалы научных симпозиумов, конференций и интернет портал,

посвященных металлическим сплавам с участием серебра.

При выполнении диссертационной работы были использованы

экспериментальные базы Испытательной лаборатории ООО «ТАлКо Кабель»;

лаборатории «Металлургия и технология» Научно-исследовательского

института «Политехник» при ТТУ имени акад. М.С.Осими; Отдел испытаний и

химической экспертизы Государственного пробирного надзора при
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Министерстве финансов РТ и лаборатории «Технология производства

ювелирных изделий» кафедры «Металлургия» Таджикского технического

университета им. акад. М.С. Осими.

Достоверность диссертационных результатов подтверждается

применением научно-обоснованных методов исследований и более чистых

исходных металлов и сплавов, современностью оборудования для проведения

экспериментов, достаточным объемом результатов, их статистическим

анализом и хорошей согласованностью с данными других работ,

математическим моделированием, а также их практической реализацией в

условиях филиала ООО Равшан «Зари тољик» (г.Душанбе, РТ).

Научная новизна работы:

− впервые рассчитаны параметры взаимодействия (энергия взаимообмена,

энергия связи одноимённых, разноимённых частиц и степень ближнего

порядка) серебра с элементами ПТ Д.И.Менделеева;

− впервые рассчитаны и построены полные ДС для 11 двойных систем Ag-

C, Ag-B, Ag-Cs, Ag-Fr, Ag-V, Ag-Nb, Ag-Мо, Ag-Ru, Ag-Та, Ag-W, Ag-Re;

− впервые определены термодинамические свойства (константы

межчастичного взаимодействия, активность и энергия Гиббса) сплавов

систем Ag-S, Ag-Se, Ag2Se-Se, Ag-Те из их построенных двойных ДС, и

установлены в них координаты критического распада гомогенного

раствора на две гетерогенные фазы;

− впервые определена максимальная растворимость элементов (Sn, Ge, Pb,

Si, Yb, Ca, Eu, Sr, Ba и Ra) в серебре при кристаллизации;

− впервые получены результаты экспериментального исследования

взаимодействия компонентов в тройной Ag-Ge-Tl и многокомпонентной

Ag-Cu-Ni-Zn системах с применением современных методов физико-

химического анализа;

− произведена оптимизация стандартного сплава марки СрМ 925-ой пробы

и впервые установлено совместное влияние никеля, цинка, кадмия,
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титана и бора на физико-механические и технологические свойства

стандартного серебра в сплавах с содержанием до 5.3% меди, 1.7% цинка,

0.4% никеля, 0.02% титана, 0.015% кадмия, 0.015% бора и остальное

серебро;

− разработаны составы легкоплавких сплавов на основе системы Ag-Ge-Tl,

предназначенные для пайки серебросодержащих изделий.

Научная и практическая значимость работы. Построенные

диаграммы фазового равновесия и полученные расчётом значения

термодинамических характеристик сплавов серебра способствуют снижению

материальных затрат на эксперименты и повышают экономическую

эффективность процессов при разработке технологии ликвационного

рафинирования и синтеза новых сплавов, а также дополняют банк справочной

литературы новыми данными. Разработанные оптимальные составы сплавов с

участием серебра могут быть рекомендованы для ювелирной промышленности.

На основании проведенных опытно-промышленных испытаний в филиале ООО

Равшан «Зари тољик» (г.Душанбе, РТ) принят к внедрению новый серебряный

сплав, защищенный малым патентом РТ № ТJ 1265, содержащий медь, никель,

цинк и кадмий, который имеет ряд преимуществ (например, высокие

показатели твёрдости, прочности, жидкотекучести, формозаполняемости и

устойчивость в цвете) по сравнению с известным сплавом марки СрМ925.

Полученный экономический эффект свидетельствует о возможности внедрения

данного оптимизированного состава серебряного сплава в другие отрасли

промышленности (художественное литье, электротехнику, приборостроение и

т.д.). Общие результаты работы применяются и могут быть использованы в

научных исследованиях и в учебном процессе в Таджикском техническом

университете им. акад. М. Осими, Таджикском национальном университете и

других вузах РТ.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

− результаты статистического и термодинамического прогнозов по

определению видов взаимодействия серебра с элементами ПТ в жидком и
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твёрдом состояниях;

− результаты по расчёту и построению полных ДС для 11 двойных систем

Ag-C, Ag-B, Ag-Cs, Ag-Fr, Ag-V, Ag-Nb, Ag-Мо, Ag-Ru, Ag-Та, Ag-W,

Ag-Re;

− результаты по определению термодинамических свойств (констант

межчастичного взаимодействия, активности и энергии Гиббса) сплавов

систем Ag-S, Ag-Se, Ag2Se-Se, Ag-Те;

− результаты по определению максимальной растворимости элементов (Sn,

Ge, Pb, Si, Yb, Ca, Eu, Sr, Ba и Ra) в серебре при кристаллизации;

− результаты экспериментального исследования взаимодействия компонентов

в тройной Ag-Ge-Tl и многокомпонентной Ag-Cu-Ni-Zn системах;

− результаты оптимизации стандартного сплава марки СрМ925 и

совместного влияния никеля, цинка, кадмия, титана и бора на физико-

механические и технологические свойства стандартного серебра в

сплавах с содержанием до 5.3% меди, 1.7% цинка, 0.4% никеля, 0.02%

титана, 0.015% кадмия, 0.015% бора и остальное серебро, а также

разработанные составы легкоплавких сплавов на основе системы Ag-Ge-

Tl, предназначенных для пайки серебросодержащих изделий.

Личный вклад автора в работу состоит в прямом его участии на

различных этапах научного исследования, во время подготовки и проведения

образцов и экспериментов, присутствии в интерпретации полученных

расчетных и экспериментальных данных и их обсуждении при составлении

научных материалов, статей и докладов к опубликованию.

Апробация результатов. Основные результаты диссертационной работы

доложены и обсуждены на: III и IV республиканских научно-практических

конференциях ТТУ им. акад. М.С. Осими «Наука – основа инновационного

развития» (Душанбе, 2018, 2019); Республиканской научно-практической

конференции МИСиС «Проблемы горно-металлургической промышленности»

(Душанбе, 2018); Республиканской научно-практической конференции ТТУ им.


[…]


первичных кристаллов и двойной эвтектики зависит от того, в какой области

области диаграммы будет находиться концентрационная точка сплава. Сплавы,
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отвечающие точкам Е, ВЕ и ВЕ1 состоят из тройных эвтектик. В этой системе

это самый легкоплавкий сплав. Процесс кристаллизации в них начнется при

температурах 230 и 283°С с одновременным выделением кристаллов всех трех

компонентов.

Tаблица 4.8 – Поверхности геометрических линий в системе Ge-Ag-Tl

№ Обозначение

поверхности

Контур

поверхности

№ Обозначение

поверхности

Контур

поверхности

Ликвидус-Солидус

1 qA AeABEeAC 4 sA AABAEAC

2 qB BeABEeBC 5 sB BBABEBC

3 qC CeACEeBC 6 sC CCACECB

Трансус

7 tq
C1 C1eС

CB1CE1e
С

AC1 8 ts
C1 C1C1BC1E1C1A

Сольвус

9 vAB
ABAEAE1A

0
E1A

0
B 14 vBC1

BC1BE1B
0

E1B
0

C1

10 vAC
ACAC1AE1AE 15 vCA CACECE1e

С
AC1

11 vAC1
AC1AE1A

0
E1A

0
C1 16 vCB

CBCECE1e
С

BC1

12 vBA BABEBE1B
0

E1B
0

A 17 vC1A C1AC1E1C10
E1C10

A

13 vBC BCBEBE1BC1 18 vC1B
C1BC1E1C10

E1C10
B

Линейчатые поверхности

19 qr
AB ABAEEeAB 30 sr

AC1 AC1AE1C1E1C1A

20 qr
BA BABEEeAB 31 qr

BC1 BC1BE1CE1e
С

BC1

21 sr
AB BABEAEAB 32 qr

C1B C1BC1E1CE1e
С

BC1

22 qr
AC ACAEEeAC 33 sr

BC1 BC1BE1C1E1C1B

23 qr
CA CACEEeAC 34 vr

AB (EE1) AEBEBE1AE1

24 sr
AC ACAECECA 35 vr

AC (EE1) AECECE1AE1

25 qr
BC BCBEEeBC 36 vr

BC (EE1) BECECE1BE1

26 qr
CB CBCEEeBC 37 vr

AB (E1
0

) AE1BE1B
0

E1A
0

E1

27 sr
BC CBCEBEBC 38 vr

AC1 (E1
0

) AE1CE1C
0

E1A
0

E1

28 qr
AC1 AC1AE1CE1e

С
AC1 39 vr

BC1 (E1
0

) BE1CE1C
0
E1B

0
E1

29 qr
C1A C1AC1E1CE1e

С
AC1

Горизонтальные симплексы

40 hE
ABC AEBECE 44 hE1

ABC1 AE1BE1CE1

41 hABE AEBEE 45 hABE1 AE1BE1E1

42 hACE AECEE 46 hAC1E1 AE1CE1E1

43 hBCE BECEE 47 hBC1E1 BE1CE1E1

Практическое применение результатов моделирования свойств тройной

системы Ge-Ag-Tl состоит в экономии средств на проведение реальных
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экспериментов, а также в более качественной визуализации проводимых

опытов.

Таким образом, полученные базовые точки сплавов системы Ag-Ge-Tl,

среди которых можно видеть координаты легкоплавких сплавов (табл. 4.7 и

4.8), необходимы для разработки составов припоев, используемых для пайки

серебросодержащих изделий в различных отраслях народного хозяйства.

Заключение по четвертой главе

1. При разработке составов промежуточных сплавов систем Ag-Ge-Tl, Cu-Ni-

Zn и оптимизации составов сплавов системы Ag-Cu-Ni-Zn в области

богатой серебром исследование взаимодействия компонентов сплавов

указанных систем проводилось с применением микроструктурного и

дифференциально-термического методов анализа с измерением

жидкотекучести, твердости, прочности и удельного электросопротивления.

2. Для приготовления сплавов использовали серебро чистотой 99.99%, медь -

М1 99.99%, никель - Н1 99.99%, цинк – Ц1 99.99%, кадмий – Кд0 99.99%,

титан - ВТ1-0 99.9%, бор – Б1-0 99.99%, германий - Г1-0 99.99% и таллий -

Тл1-0 99.99% (по массе), а также лигатуры собственного производства Сu-

30%Zn, Сu-10%Cd и Сu-10%Ni.

3. Использование лигатуры "Cu-Ni-Zn-Cd-Ti-B" собственного производства

для приготовления исследуемого сплава позволило снизить температуру

заливки литейных форм с 1030 до 950-975oС, что значительно уменьшило

объемную усадку сплава, сократило время заливки форм металлом и

создало условия для его направленной кристаллизации.

4. Характерные микроструктуры сплава системы Ag-Cu-Ni-Zn-Cd-Ti-B,

полученные в результате анализа, показали их мелкокристалличность

после добавок титана и бора, что привело к повышению его физико-

механических и технологических свойств.

103

5. Установлено, что основной структурообразующей фазой в

многокомпонентом сплаве системы Ag-Cu-Ni-Zn-Cd-Ti-B является

твердый раствор легирующих её компонентов. Этим объясняется влияние

меди, цинка, никеля и кадмия на повышение механических и

технологических свойств серебра согласно закону Н.С.Курнакова.

6. Применением математических методов планирования экспериментов была

выбрана модель четвертой степени для изучения тройной системы Ag-Ge-

Tl с целью разработки легкоплавких составов сплавов, предназначенных

для пайки серебросодержащих изделий. По результатам определения

температур плавления сплавов рассчитаны коэффициенты уравнения

регрессии, которое позволило не только предсказывать температуру начала

кристаллизации сплавов данной системы без дополнительных

экспериментов, но и определить области, линии и точки фазовых

равновесий. Это дало возможность построить проекцию поверхности

ликвидуса тройной системы Ag-Ge-Tl, которая хорошо передаёт

геометрический образ поверхности ликвидуса. На ней изображены

температуры плавления всех тройных сплавов. Температуры плавления

сплавов, лежащих в центре концентрационного треугольника, определены

по данным термического анализа.

7. Для определения координат тройных эвтектик был применен метод

компьютерного моделирования построением пространственной

трехмерной модели Т-х-у диаграммы тройной системы Ge-Ag-Tl,

представленной в 3D модели реальной системы в соответствии с

основными принципами геометрической термодинамики (правилами фаз и

соприкасающихся пространств состояний).

8. Практическое применение результатов моделирования свойств тройной

системы Ge-Ag-Tl состоит в экономии средств на проведение реальных

экспериментов, а также в более качественной визуализации проводимых

опытов.
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ВЫВОДЫ

Основные научные результаты исследования:

1. Проведена систематизация видов взаимодействия серебра с 90-ами

элементами ПТ и установлено, что к настоящему времени построено всего 56

диаграмм состояния двойных систем серебро-элементы ПТ, что составило 62

%, а 38% - ещё предстоит изучить и построить.

2. Установлен тип взаимодействия в ранее неизученных и малоизученных

двойных системах серебра с применением прогностических критериев В.М.

Воздвиженского, В.П. Гладышева, Л.С. Даркена, Р.В. Гурри, У. Юм-Розери,

Б.Мотта, Х. Джонса, Л.К. Полинга, А.Р. Миедемы, О. Кубашевского, И.Х.

Гильдебранда и др.

3. Впервые рассчитаны параметры взаимодействия (энергия взаимообмена,

энергия связи одноимённых, разноимённых частиц и степень ближнего порядка)

серебра с элементами ПТ Д.И.Менделеева, что позволило рассчитать и впервые

построить полные ДС для 11 двойных систем Ag-C, Ag-B, Ag-Cs, Ag-Fr, Ag-V,

Ag-Nb, Ag-Мо, Ag-Ru, Ag-Та, Ag-W и Ag-Re.

4. Впервые определены термодинамические свойства (константы

межчастичного взаимодействия, активность и энергия Гиббса) при температуре

монотектического распада жидких сплавов систем Ag-S, Ag-Se, Ag2Se-Se, Ag-Те

из их построенных двойных ДС и установлены в них координаты критического

распада гомогенного раствора на две гетерогенные фазы.

5. Впервые определена максимальная растворимость элементов (Sn, Ge, Pb,

Si, Yb, Ca, Eu, Sr, Ba и Ra) в серебре при кристаллизации.

6. Впервые получены результаты экспериментального исследования

взаимодействия элементов в многокомпонентной Ag-Cu-Ni-Zn и тройной Ag-Ge-

Tl системах с применением современных методов физико-химического анализа.

7. Произведена оптимизация стандартного сплава марки СрМ925 и впервые

установлено совместное влияние никеля, цинка, кадмия, титана и бора на

физико-механические и технологические свойства стандартного серебра в

сплавах с содержанием до 5.3% меди, 1.7% цинка, 0.4% никеля, 0.02% титана,
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0.015% кадмия, 0.015% бора и остальное серебро, а также разработаны составы

легкоплавких сплавов на основе системы Ag-Ge-Tl, предназначенных для пайки

серебросодержащих изделий.

8. Оптимизированный состав серебряного сплава прошел внедрение в

филиале ООО Равшан «Зари тољик» (г.Душанбе, РТ), в результате которого

получен годовой экономический эффект 449650.17 сомони в ценах 2022 года.

Рекомендации по практическому использованию результатов:

Проведенный комплекс исследований позволил достаточно обоснованно

произвести выбор оптимального состава серебросодержащего сплава [до 5.3%

(по массе) меди, 1.7% (по массе) цинка, 0.4% (по массе) никеля, 0.02% (по

массе) титана, 0.015% (по массе) кадмия, 0.015% (по массе) бора и остальное

серебро] и рекомендовать его в промышленное производство, поскольку он

имеет ряд преимуществ по сравнению с известными сплавами, а также

разработать новый состав сплава на основе тройной системы Ag-Ge-Tl,

рекомендуемый в качестве легкоплавкого сплава для пайки

серебросодержащих изделий.
