## «УТВЕРЖДАЮ»

Директор Государственного учреждения
«Центр по исследованию инновационных
технологий» Национальной академии наук
Таджикистана, доктор технических наук,
доцент Эшов Б.Б.

« \_\_\_\_\_ » 2023 г.

### ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу Нимонова Ривожа Амировича на тему «Физико-химические основы оптимизации сплавов на основе серебра», представляемую на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02-«Металлургия чёрных, цветных и редких металлов»

**Актуальность темы исследования.** Развитие новых отраслей техники в значительной мере определяется свойствами применяемых материалов. Среди этих материалов важное место занимают сплавы на основе серебра, обладающие высокой электро-, теплопроводностью и целым рядом физико-химических свойств, привлекающих к ним внимание металлургов, ювелиров, электроэнергетиков и многих других специалистов различных отраслей промышленности..

Исходя из высокой востребованности серебра и его сплавов в современной промышленности, представленная диссертационная работа посвящена **актуальной** проблеме, в задачи которой входит изучение его поведения при взаимодействии с различными элементами периодической таблицы Д.И.Менделеева (ПТ) и получение сплавов с улучшенными эксплуатационными свойствами.

**Оценка структуры, содержания и оформления диссертации.** Представленная работа изложена на 117 страницах компьютерного набора, содержит введение, четыре главы, выводы из восьми пунктов, список использованной литературы из 115 наименований и два приложения.

Диссертация иллюстрирована 21 таблицей и 21 рисунком, а автореферат изложен на 22 страницах.

Во **введении** обоснована актуальность, степень изученности научной проблемы, теоретические и методологические основы исследований, сформулированы цель, задачи, объект и предмет исследования, отражены методы исследования, научная и практическая значимости, дано представление о выносимых на защиту основных положениях, а также апробация работы.

В литературном обзоре **первой главы** приводится описание основных свойств серебра, методов их получения и применение в промышленности. По анализу полученной информации оценена степень изученности двойных диаграмм состояния с участием серебра, что составило около 62%.

Во **второй главе** диссертации автор, используя разнообразные физико-химические критерии, осуществил прогноз типа взаимодействия серебра с другими элементами периодической таблицы. К примеру, в системах Ag-Cu, Ag-Ni, Ag-Zn, Ag-In, Ag-Tl, Ag-Ge, компоненты которых образуют сплавы с уникальными свойствами, экспериментально установлено образование ограниченных твердых растворов, перитектических или эвтектических точек, что с большей вероятностью подтверждается осуществленными в работе прогнозами. Элементы из группы редкоземельных металлов, по полученным статистическим прогнозам, склонны с серебром образовывать промежуточные фазы типа Лавеса. Это подтверждается опытными данными более ранних работ. Для малоизученных или неизученных систем, к которым, например, относятся системы серебра с щелочными металлами Ag-K, Ag-Rb, Ag-Cs и Ag-Fr, соответственно, прогнозами установлена частичная смешиваемость компонентов в жидком и твердом состояниях с наличием эвтектического типа нонвариантного превращения, как и в ранее экспериментально исследованной системе серебра с их аналогом натрием, где также рентгеновские исследования позволили установить наличие фаз Лавеса, как и в системе серебра с калием.

**Третья глава** работы имеет продолжение по получению расчетных данных в двойных системах с участием серебра, где установлен тип взаимодействия. Отличие заключается в методике применения уже не статистического, а термодинамического анализа на основании теорий идеальных, регулярных растворов и двухзонной модели растворимости. Используя принятую методику соискателем рассчитываются термодинамические константы межчастичного взаимодействия, активности, энергия смешения, свободная энергия Гиббса и границы растворимости различных компонентов с серебром.

**Четвертая глава** работы посвящена экспериментальному изучению влияния цинка на серебро и сплав системы Ag-Cu-Ni с целью разработки оптимального состава ювелирного сплава, имеющего улучшенные характеристики физико-механических и технологических свойств. Соискателем установлено, что основной структурообразующей фазой в многокомпонентном сплаве системы Ag-Cu-Ni-Zn-Cd-Ti-V является твердый раствор легирующих её компонентов. Этим объясняется влияние меди, цинка, никеля и кадмия на повышение механических и технологических свойств серебра согласно закону Н.С.Курнакова.

В этой же главе приводятся результаты применения математических методов планирования экспериментов модели четвертой степени для изучения тройной системы Ag-Ge-Tl с целью разработки легкоплавких составов сплавов, предназначенных для пайки серебросодержащих изделий.

**В заключении** автором сформулированы основные выводы по работе.

Представленная работа **соответствует паспорту** специальности 05.16.02 - Metallургия чёрных, цветных и редких металлов по следующим пунктам: п.2 (Твёрдое и жидкое состояние металлических, оксидных, сульфидных, хлоридных систем); п.3 (Твердофазные процессы в металлургических системах); п.4 (Термодинамика и кинетика металлургических процессов); п.5 (Металлургические системы и коллективное поведение в них различных элементов); п.8 (Кристаллизация расплавов); п.19 (Производство особо чистых металлов и сплавов).

### **Научная новизна исследований заключается в том, что:**

- впервые рассчитаны параметры взаимодействия (энергия взаимообмена, энергия связи одноимённых, разноимённых частиц и степень ближнего порядка) серебра с элементами ПТ Д.И.Менделеева;
- впервые рассчитаны и построены полные диаграммы состояния для 11 двойных систем Ag-C, Ag-B, Ag-Cs, Ag-Fr, Ag-V, Ag-Nb, Ag-Mo, Ag-Ru, Ag-Ta, Ag-W, Ag-Re;
- впервые определены термодинамические свойства (константы межчастичного взаимодействия, активность и энергия Гиббса) сплавов систем Ag-S, Ag-Se, Ag<sub>2</sub>Se-Se, Ag-Te из их построенных двойных диаграмм состояния, и установлены в них координаты критического распада гомогенного раствора на две гетерогенные фазы;
- впервые определена максимальная растворимость элементов (Sn, Ge, Pb, Si, Yb, Ca, Eu, Sr, Ba и Ra) в серебре при кристаллизации;
- впервые получены результаты экспериментального исследования взаимодействия компонентов в тройной Ag-Ge-Tl и многокомпонентной Ag-Cu-Ni-Zn системах с применением современных методов физико-химического анализа;
- произведена оптимизация стандартного сплава марки СpМ 925-ой пробы и впервые установлено совместное влияние никеля, цинка, кадмия, титана и бора на физико-механические и технологические свойства стандартного серебра в сплавах с содержанием до 5.3% меди, 1.7% цинка, 0.4% никеля, 0.02% титана, 0.015% кадмия, 0.015% бора и остальное серебро;
- разработаны составы легкоплавких сплавов на основе системы Ag-Ge-Tl, предназначенные для пайки серебряносодержащих изделий.

**Теоретическая и практическая значимость работы** заключается в том, что построенные диаграммы фазового равновесия и полученные расчётом значения термодинамических характеристик сплавов серебра способствуют снижению материальных затрат на эксперименты и повышают экономическую эффективность процессов при разработке технологии ликвационного рафинирования и синтеза новых сплавов, а также дополняют

банк справочной литературы новыми данными. Разработанные оптимальные составы сплавов с участием серебра могут быть рекомендованы для ювелирной промышленности. На основании проведенных опытно-промышленных испытаний в филиале ООО Равшан «Зари точик» (г. Душанбе, РТ) принят к внедрению новый серебряный сплав, защищенный малым патентом РТ № ТЈ 1265, содержащий медь, никель, цинк и кадмий, который имеет ряд преимуществ (например, высокие показатели твердости, прочности, жидкотекучести, формозаполняемости и устойчивость в цвете) по сравнению с известным сплавом марки СrМ925. Полученный экономический эффект (449650.17 сомони в ценах 2022 года) свидетельствует о возможности внедрения данного оптимизированного состава серебряного сплава в другие отрасли промышленности (художественное литье, электротехнику, приборостроение и т.д.). Общие результаты работы применяются и могут быть использованы в научных исследованиях и в учебном процессе в Таджикском техническом университете им. акад. М. Осими, Таджикском национальном университете и других вузах республики. На указанные положения к работе прилагаются соответствующие акты внедрения.

**Достоверность диссертационных результатов** подтверждается применением научно-обоснованных методов исследований и более чистых исходных металлов и сплавов, современностью оборудования для проведения экспериментов, достаточным объемом результатов, их статистическим анализом и хорошей согласованностью с данными других работ, математическим моделированием, а также их практической реализацией в условиях филиала ООО Равшан «Зари точик» (г. Душанбе, РТ).

Материалы диссертации прошли достаточную апробацию. По теме диссертации опубликовано 15 научных работ, из них 4 статьи в журналах, входящих в перечень ведущих рецензируемых журналов, рекомендуемых ВАК при Президенте Республики Таджикистан, 10 статей в материалах конференций и защищен 1 патент РТ на изобретение.

Цитирование оформлено корректно, а заимствованного материала, использованного в диссертации без ссылки на автора, либо источников заимствования не обнаружено.

Диссертационная работа Нимонова Р.А. выполнена на высоком теоретическом и экспериментальном уровне. Исследования проведены с использованием современных методов физико-химического анализа и приборов. Выдвинутые в ней положения научно обоснованы и доказаны. Выводы сформулированы логично и обобщают результаты проведенных исследований. Автореферат соответствует содержанию диссертации.

**Ведущая организация** рекомендует использовать результаты диссертационной работы в металлургической промышленности в качестве технологической инструкции при рафинировании металлического серебра от примесей.

Несмотря на очевидные достижения, работа не лишена **недостатков**, к числу которых можно отнести следующее:

1. В третьей главе диссертации соискатель приводит результаты термодинамических расчетов, но при этом достоверность полученных данных не обсуждается им. Следовало бы автору провести подобный анализ своих результатов.
2. В работе соискатель указывает, «что результаты, приведённые в третьей главе диссертации, могут быть рекомендованы для научной разработки технологий легирования, рафинирования, модифицирования и получения серебра и сплавов на его основе с востребованными показателями физических, механических, химических и технологических свойств». Однако, пояснения этим рекомендациям автор не приводит. Следовало бы дать, хотя бы на двух-трех страницах, инструкцию по их применению или же оформить в виде отдельного труда для открытой печати, чего в списке публикаций соискателя найти не удалось.
3. Результаты экспериментальных исследований в диссертации можно было бы выделить и сформулировать как конкретные рекомендации производству. Особенно те, которые касаются разработки легкоплавкого состава сплава системы Ag-Ge-Tl, это бы только украсило работу.

Отметим, что указанные замечания нисколько не снижают достоинства выполненного научного и полезного в практическом отношении исследования.

### Заключение

Диссертационная работа Нимонова Р.А. на тему «Физико-химические основы оптимизации сплавов на основе серебра» является законченной научно-исследовательской работой, которая соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Республики Таджикистан от 26.11.2016г. №505, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук.

Считаем, что автор диссертации заслуживает присуждения ему искомой учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02-«Металлургия чёрных, цветных и редких металлов».

Диссертационная работа Нимонова Ривожам Аммировича на тему: «Физико-химические основы оптимизации сплавов на основе серебра» была обсуждена на заседании Ученого совета ГУ «Центр по исследованию инновационных технологий» НАН Таджикистана (ГУ ЦИИТ НАНТ), протокол № 3 от «10» 08 2023г.

Председатель Ученого совета
ГУ ЦИИТ НАНТ

Эксперт, кандидат технических наук,
ученый секретарь ГУ ЦИИТ НАНТ

Заведующий лаборатория материоловения
ГУ ЦИИТ НАНТ

Адрес: 734063, Республика Таджикистан, г. Душанбе, ул. Айни 299/3,
ГУ «Центр по исследованию инновационных технологий» НАН

Таджикистана

Веб-сайт: <https://innovationan.tj/>

Тел.: (+992 37) 225-80-91

E-mail: [ishov1967@mail.ru](mailto:ishov1967@mail.ru)

Подлинность подписей Эшова Б.Б. и Рахимова Ф.А. *заверяю:*

Старший инспектор ОК
ГУ ЦИИТ НАНТ

*Эшов Б.Б.*

Эшов Б.Б.

*Рахимов Ф.А.*

Рахимов Ф.А.

*Аминова Н.А.*

Аминова Н.А.

*Назарова М.И.*

Назарова М.И.